³ Schismatici minirum, qui haec subdola et fraudolenta jam penitus antiquata, non ex archivis Romanæ ecclesie, in quæ nunquam illata fuerunt, sed ex Sirniis fortasse prætorianis post annos octodecim desumpserunt. SEV. BINIUS.

A huius, quasi pro ecclesiastice amore substantiæ, conscripsisse, in qua nullus Romanæ Ecclesie nec interfuit nec subscrispsit antistes, per quem potuisset sortiri legitimam firmitatem. Ne vero ego iudeo disputem, (a) sed ut possit (al. unde potest) vestrum judicaro concilium : requiratur et referatur (J. deseratur) in medium ut lectione agnoscatis, cujusmodi possit habere substantiam. Sancta synodus respondit : Deferatur in medium, ut cujusmodi sit, possit agnoscere. Et dom diceret, Hormisda diaconus recitavit.

II.

Cum in unum apud B. Petrum apostolum resedissent sublimis et eminentissimus vir præfectus prætorio atque patricius, agens etiam vices præcellentissimi ^b regis Odoacris, ^c Basilius dixit : Quanquam studii nostri et religionis intersit, ut in episcopatus electione concordia principaliter servetur Ecclesie, ne per occasionem seditionis status civitatis (al. civitatis) vocetur in dubium, tamen ^d admonitione beatissimi (b) viri papæ nostri Simplicii, quam ante oculos semper habemus, hoc nobis (meministis) sub obtestatione fuisse mandatum, ut propter (c) illum strepitum, et venerabilis Ecclesie detrimen-
C tum, si eum de hac luce transire contigerit, non sine nostra consultatione cujuslibet (d) celebretur electio.

Et cum legeret Cresconius episcopus civitatis Tudertinae Ecclesie surgens e consessu dixit : Hic perpendat sancta synodus, (e) uti prætermisis personis religiosis, quibus maxime cura est de tanto pontifice (f) electionem laici in suam redegerint potestatem, quod contra canones esse manifestum est.

Iten Hormisda diaconus legit : Nam et cum quod (al. Cui nequicquam) confusione atque dispendio venerabilis Ecclesia sustineret : miramur, prætermisis nobis, quidquam fuisse tentatum (al. testatum); cum etiam sacerdote nostro superstite, nihil (g) sine nobis debuisse assumi. Quare, si amplitudini vestrae vel sanctitati placet, incolum a omnia, quæ ad futuri antistitis electionem respiciunt, religiosa honoratione (al. veneratione) servemus, hanc

^b Quis et qualis rex Odoacer, dixi supra sub Simplicio. SEV. BINIUS.

^c Basilius præfectus prætorio non aliud existimandus est ab illo Cæcina Basilio consulari Romæ spectatissimo, in cuius laudem plura habet Sidonius lib. 1, ep. 9 ad Heroniu, etc. SEV. BINIUS.

^d Quod Simplicius papa voluerit, sine consensu regis Italæ ponulicem eligi non debere, conflictum est : potuit fortasse rogasse, ut ad comprimentas turbas, et ad vitanda dissidia, electioni sui dumtaxat successoris rex præsto esse non gravaretur. Baron. predicto ann. 483. num. 11. SEV. BINIUS.

^e Id ms., unde potest.

^f In eodem ms. deest viri.

^g Id ms., ullum.

^h Id ms., celebraretur.

ⁱ Id ms., ut præter missas personas religiosas.

^j In eodem ms. deest electionem laici.

^k Id ms., deest sine nobis.

^l Dionys., Eustasio. HARD.

^m Ms., Innocenso. HARD.

legem specialiter præferentes, quam nobis hæredi- A concepta videtur, maxime quia in ea nullus præsul busque nostris Christianæ mentis devotione sanc- mis. Ne unquam prædium, seu rusticum seu urba- nuim, vel ornamenta aut ministeria ecclesiistarum quæ nunc sunt, vel quæ ex quibuslibet titulis ad ecclesi- starum jura pervenerint, ab eo qui nunc antistes sub elec- tione communi fuerit ordinandus, et illis qui futuri sæculi sequentur, quounque titulo atque commento (a) alienentur. Si quis vero aliquid eorum alienare voluerit, inefficax atque irritum judicetur; sitque facienti, vel consentienti, accipientique anathema. Maximus episcopus Blestanus (al. Bledana) Ecclesiæ dixit: Modo sancta synodus dignetur edicere, si licuit laico homini anathema in ordine ecclesiastico dictare. Aut si potuit laicus sacerdoti anathema dicere, et contra canones, quod ei non competebat, constituere. Dicite, vobis quid videtur? De me licuit laico legen- dare? Sancta synodus dixit: Non licuit. Et adjecit: Lege sequentia. Hormisdus diaconus legit. Et is qui prædium rusticum vel urbanum juris ecclesiastici fuerit consecutus, neverit se nulla lege vel præscri- ptione (al. legis præscriptione) munitum: sed sive is qui alienaverit, sive is qui consequenter voluntate contraria prædium hujusmodi alienatum revocare tentaverit, id cum fructibus restituat, qui illud fuerit consecutus. Et cum legeret, Stephanus episcopus Venusina Ecclesiæ surgens e consessu dixit: Perle- gatur. Hormisdus diaconus legit.

III.

Quam etiam poenam placuit accipientis hæredes probæredesque respicere. In qua re cuiilibet cleri- corum contradicendi libera sit facultas. Iniquum est enim, et sacrilegii instar, ut quæ vel pro salute, vel pro requie animarum suarum unusquisque venerabilis Ecclesiæ pauperum causa contulerit, aut certe reli- querit, ab his, quos hæc maxime servare convenerat, in (b) alienitatem transferantur. Planæ quæcumque in gemmis, vel auro atque argento, nec non et vestibus, minus apta usibus vel ornatu videbuntur Ecclesiæ, quæ servari ac diu manere non possunt, sub justa æstimatione vendantur, et erogationi religiosæ pro- fificant. Cumque lecta fuisset, Laurentius, episcopus Mediolanensis Ecclesiæ, dixit: Ista scriptura nullum Romanæ civitatis potuit obligare pontificem, quia non licuit (al. placuit) laico statuendi in Ecclesia, præter papam Romanum, habere aliquam potestatem, cui (c) obsequendi (al. subsequendi) manet necessi- tas, non auctoritas imperandi, maxime cum nec papa Romanus subscriperit, nec alicuius secundum cano- nes metropolitani legatur assensus. Petrus episcopus Rivenensis Ecclesiæ dixit: Scriptura quæ in nostra congregatiōne vulgata est, nullis eam viribus subsi- stere (al. sustineri) manifestum est: quia nec cano- nibus convenit, et (d) laica (al. a laica nunc) persona

^a Hunc locum expone, sicut præcedente concilio exposita sunt hæc verba: *Eius sedi primum Petri apostoli meritum, etc. Sev. BINIUS.*

(a) Id. ms., alienare voluerit inefficax.

A concepta videtur, maxime quia in ea nullus præsul sedis apostolicæ interfuisse vel propria subscriptione firmasse monstratur. Eulalius episcopus Syracusanus Ecclesiæ dixit: Scriptura quæ in sacerdotali concilio recitata est, evidentissimis documentis constat inva- lida. Primum, quod contra Patrum regulas a laicis, quamvis religiosis, quibus nulla de ecclesiasticis fa- cultatibus aliquid disponendi legitur unquam attri- buta facultas, facta videtur. Deinde, quod nullius præsulis apostolicæ sedis subscriptione firmata doce- tur. Quod si cujuslibet provinciæ sacerdotes, intra terminos suos concilio habito, quidquam sine metro- politani, suive antistitis auctoritate (e) tentaverint, irritum esse debere Patres sancti sanxerunt: quanto magis, quod in apostolica sede, non existente præ- sole, qui prerogativa beati ^a meritis apostoli Petri per universum orbem primatum obtinens sacerdotii, statutis synodalibus consuevit tribuere firmitatem, a laicis, licet consentientibus aliquantis episcopis (qui tamen pontifici, a quo consecrari probantur, præju- dicium inferre non potuerunt), præsumptum suis cognoscitur, viribus carere non dubium est, nec posse inter ecclesiastica ullo modo statuta censerit. Sancta synodus dixit: Liqueret secundum prosecutio- nem venerabilium fratrum nostrorum, Laurentii, Petri, Eulalii, Cresconii, Maximi, vel Stephani, nec apud nos incertum habetur, hanc ipsam scripturam nullius esse momenti, quam, etiamsi aliqua posset subsistere ratione, modis omnibus in synodali con- ventu provida beatitudinis ves.æ sententia enervari conveniebat, et in irritum deduci, ne in exemplum remaneret præsumendi quibuslibet laicis, quamvis religiosis vel potentibus, in quacunque civitate quo- libet modo aliquid decernere de ecclesiasticis fa- cultatibus; quarum solis sacerdotibus disponendi in- discussa a Deo cura commissa docetur. Symmachus episcopus dixit: Modo, quia Deus præsentiam ve- stram votivam mihi sub qualibet occasione concessit, vo' (si placet) rem fieri firmam, quam credo ecclesiasticis facultatibus convenire, ut agnoscant omnes, quos in me vanus furor excitavit, nihil me magis studere quam ut saluum esse possit quod mihi est a Deo sub dispensatione commissum, sed et quibuslibet (successoribus) Deum timentibus, gratum esse debeat, et ad ecclesiastici custodiam patrimonii per- tinere. Sancta synodus dixit: Scimus provisionem vestram necessariis studere, et ideo in vestra est potestate sequenda disponere. Symmachus episcopus Ecclesiæ catholicæ urbis Romæ dixit: Magna quidem venerando et sacerdotali debetur cultura proposito, cui imminet de studio, quæ recta sunt, non de ne- cessitate, disponere. Sed quoniam in aliis aliena postulantibus, vitiorum mater avaritia, repudiatis honestatis repagulis, totum putat expedire quod li-

(b) Id. ms., alterantudine.

(c) Id. ms., subsequendi.

(d) Id. ms., a laica nunc.

(e) Id. ms., testatum fuerit.

bet : et ita, dum prædæ inhiat patientia supernæ pie-
tatis abulitur, exspectantibus correctionem cœlo
moderante, judicis se existimant non teneri, cum
clarum sit, quod apud certos in occasionem rapiendi
procædat divinæ mora sententia. Sed nobis quos pa-
storialis cura et ecclesiastica astringit, pro dispen-
saione credita, ratio reddenda substantiæ : opus est,
ut sollicitudinem nostram, non solum ad præsentia,
sed etiam ad secutura æcula porrigamus, ne ad ani-
mæ nostræ detrimenta contingat, si hi qui possunt
statutis debere innocentiam, præsumentes de liber-
tate, deliquerint, cuin religiosa possint et nostra
successoris nostri potestate fulciri, legibus ecclesia-
sticis servientes.

IV.

His ergo perpensis, mansuro cum Dei nostri consi-
deratione decreto, sancimus, ut nulli apostolicæ se-
dis, præsuli, a præsenti die (donec, disponente do-
mino, catholice fidei manserit doctrina salutaris)
liceat præmium rusticum, quantæcumque fuerit vel
magnitudinis, vel exiguitatis sub perpetua alienatione
vel commutatione ad cuiuslibet jura transferre. Nec
cojusquam excusentur necessitatibus obtentu, quippe
cum non sit personale, quod loquimur : nec aliquis
clericorum vel laicorum sub hac occasione accepta-
toatur. Sed nec (a) in usufructuario jure aliquibus
dare licet, nec data retinere, præter clericos, et
captivos, atque peregrinos : ne malæ tractationis mi-
nistretur occasio, cum liberalitati illi alia (b) itinera
reserventur.

V.

Sane tantum donus in quibuslibet urbibus consti-
tuæ, quarum statum necesse est expensa non modica
sustentari, acceptis (si offerri contigerit) sub justa
(c) existimatione reditibus, et divini timore judicij,
(d) commutentur (al. commodenur).

VI.

Pari etiam ecclesiarum per omnes Romanæ civi-
tatis titulos, qui sunt presbyteri, vel quicunque fuerit,
astrigi volumus lege custodes : quia nefas dicta
est, obligatione, qua se per caritatem Christi con-
nectit summus pontifex, ea hominem secundi in ec-
clesia ordinis non teneri. Quicunque tamen (e) obli-
gatus, Dei, et decreti hujus immemor cuius Romanæ
civitatis sacerdotes volumus religiosis noxibus de-
vinciri, in constitutum præsens committens, quid-
quam de jure titulorum vel ecclesie superius præ-
fatae quolibet modo, præter aurum, argentum vel
genumas, vestes quoque, si sunt, vel si accesserint
aliqua mobilia, ad ornamenta divina minime perti-
nentia, perpetuo jure, exceptis duntaxat sub præ-

A fata conditione domibus, ali nare tentaverit, dona-
tor, alienator ac venditor, honoris sui ammissione
multetur.

VII.

Præterea, qui petierit aut acceperit, vel qui presby-
terorum, aut diaconorum, seu defensorum danii sub-
scriperit, quo iratus Deus animas percutit, anathe-
mate feriatur. Sitque accipienti, vel subscriptienti de
personis superius comprehensis, id est quas anathe-
mate feriri censimus (instituta poena contuberna-
lium servata), quam præmisimus in alienatore vin-
dicta. Nisi forte et alienator sibi, dum repetit, et qui
acceperit, celeri restitutione prospexerit.

VIII.

Quod si minore animæ suæ cura, quisquam reme-
diū oblatum forte neglexerit, supra eā poenam
genera, quæ superius tenentur scripta, contra fas
si quod conceptum fuerit documentum, universis
viribus, quamvis ab initio nullas habuerit, (f) effec-
tetur. Sed etiam liceat quibuscumque ecclesiasticis
personis vocem contradictionis afferre, et ecclesiasti-
ca auctoritate fulciri, ita ut cum fructibus possit
alienata reponere : nec aliquo se ante tribunal Chri-
sti obstaculo munit, qui a religiosis animabus ad
substantiam pauperum derelicta, contra fas sine ali-
qua pietatis consideratione dispergit. Hujus autem
constitutionis legem in apostolica tantum volumus
sede servari, in universis Ecclesiis per provincias
secundum animarum considerationem, quem, pro-
posito religionis convenire rectores earum viderint,
more servato.

SUBSCRIPTIONES.

Cælius Symmachus episcopus Ecclesie Romanae
huic constituto a nobis factò subscripti.

Cælius Laurentius episcopus sanctæ Mediolanensis
Ecclesie huic constituto a venerabili papa Symma-
cho factò subscripti.

Petrus episcopus catholicæ Ravennatis sanctæ
Ecclesie huic constituto a venerabili papa Simma-
cho factò subscripti.

* Eulalius episcopus Ecclesie Syracusanæ huic
constituto a venerabili papa Symmacho factò sub-
scripti.

Felix Interamnensis.

Gresconius Tudertinus.

Æmilianus Vercellensis.

Jocundus Subaugustinus (al. Augustinus).

Tigridius Taurinas.

Vitalis Fundanus.

Bassus (al. Bassianus) Mutinensis.

¹ Pacatianus Comaclensis.

(a) Id. ms., in usfructu rura.

(b) Id. ms., retinere.

(c) Id. ms., estimatione.

(d) Id. ms., committentur.

(e) Id. ms., oblitus.

(f) Id. ms., effetur.

¹ Dionys., Pagatianus. HABD.

* In rebus gestis S. Fulgentii Ruspensis episcopi,
hæc de Eulalio habentur: Eulalius vir eximiae sancti-
tatis, admirabilis hospitalitatis, perfectissimæ caritatis,
in cuius corde thesaurus sapientiae spiritualis abscondi-
tus, multos talentorum dominicorum negotiatione dita-
bat. Virtute enim discretionis super omnia decoratus,
monachorum professionem super omnia diligebat, etc.
SEV. BXIUS.